Дело № 1 – 156/2020

23RS0055-01-2020-001956-20

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

18 ноября 2020 года г. Туапсе

Туапсинский районный суд Краснодарского края в составе:

Председательствующего судьи Шевченко П.В. 

с участием государственного обвинителя – помощника Туапсинского межрайонного прокурора: ФИО4

подсудимого ФИО1

защитника: адвоката ФИО8, представившей удостоверение № и ордер №

при секретаре судебного заседания Луханиной С.В.

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина республики РФ, имеющего высшее образование, женатого, имеющего малолетних детей, военнообязанного, работающего водителем в минимаркете «24 часа» ИП ФИО6, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст.231 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно культивировал растения, содержащие наркотические средства, совершенное в особо крупном размере.

Преступление совершено ФИО1 при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в период с мая 2020 года по 08 июня 2020 года в дневное время, имея умысел на посев и выращивание запрещенных к возделыванию растений, содержащих наркотические средства, на участке местности в лесном массиве, расположенном в 250 метрах от забора домовладения 

<

адрес>, незаконно культивировал не менее 350 кустов запрещенного к возделыванию растения - конопля, которые содержат в своём составе наркотически активное средство - тетрагидроканнабинол (ТГК). В период с мая 2020 года по 08 июня 2020 года, ФИО1 посеял и осуществлял уход за посаженными им наркотикосодержащими растениями конопля, а именно по мере их созревания осуществлял удаление сорняков, полив, а также внесение удобрений в почву для достижения лучшего роста. 08 июня 2020 года в период времени с 19 часов 50 минут до 20 часов 50 минут, в ходе проведенного сотрудниками Отдела МВД России по 

<

адрес> осмотра места происшествия, на участке местности в лесном массиве, расположенном в 250 метрах от забора домовладения 

<

адрес>, с участием понятых и ФИО1, было обнаружено и изъято: 350 растений, по внешним признакам схожие с наркосодержащими растениями конопля. Согласно заключения эксперта № 489/490-э от 17.06.2020 года (с учетом заключения эксперта № 02818,02819/5-1/10.5, 12.1 от 08 июля 2020 года), 350 (триста пятьдесят) растений, представленные на экспертизу, являются наркосодержащими растениями рода Конопля (Cannabis), семейство Коноплевые (Cannabaceae), содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол. В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 года № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» наркосодержащие растения конопля в количестве 350 штук относятся к особо крупному размеру.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину признал и показал, что он действительно посадил и выращивал коноплю. У него астма и он хотел ее лечить. Об этом он прочитал в интернете. У него астма с 7 лет, язва 12-перстной кишки. Все обнаружено в его присутствии. Выращивал растения в лесном массиве, от дороги примерно 200 метров, в п.Холодный Родник. Он поливал коноплю, убирал лишнюю траву.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления, подтверждается следующими письменными материалами дела.

Протоколом осмотра места происшествия от 08 июня 2020 года и фототаблицей к нему.

Протоколом осмотра места происшествия от 10 июня 2020 года и фототаблицей к нему.

Заключением эксперта № 489/490э от 17 июня 2020 года, согласно выводов которого 350 растений, представленные на экспертизу по материалам КУСП № 12499 от 08.06.2020 года, являются наркосодержащими растениями рода Конопля (Cannabis), семейство Коноплевые (Cannabaceae), содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол. 

Заключением эксперта № 02818, 02819/5-1/10.5, 12.1 от 08 июля 2020 года, согласно выводов которого 350 травянистых растений, изъятых на земельном участке, распложенном на участке местности в лесном массиве в 250 метрах от забора домовладения №

<

адрес>, являются наркотикосодержащими и относятся к растениям рода Конопля, вида Конопля посевная (Cannabis sativa L.). Масса наркотикосодержащих растений конопли не определялась по причине, указанной в исследовательской части заключения. На участке местности в лесном массиве, расположенном в 250 метрах от забора домовладения 

<

адрес>, осуществлялось культивирование (посев и уход) наркотикосодержащих растений конопли.

Протоколом осмотра предметов от 18 июля 2020 года и фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрены предметы: коробка из картона коричневого цвета внутри которой находятся 350 кустов наркосодержащих растений рода Конопля (Cannabis); коробка из картона коричневого цвета внутри которой содержится пластмассовая садовая лейка, зеленого цвета с двумя ручками и полипропиленовый мешок, зеленого цвета с надписью «БРЮХО КОРМ ФИО2 комбикормовый завод»; полимерный пакет темного цвета внутри которого содержатся пластмассовая канистра с винтовой полимерной крышкой красного цвета, объемом 20л, с этикеткой: « TRUK средство для бесконтактной мойки»; бумажный конверт внутри которого содержится лазерный диск CD-RW с записанный на нем файлом с названием «MVI 0015». 

Рапортом помощника дежурного Отдела МВД России по Туапсинскому району ФИО7 от 08 июня 2020 года, зарегистрированный в КУСП № 12499 от 08.06.2020 года, согласно которого 08 июня 2020 года в 19 часов 18 минут от непредставившегося лица поступило сообщение о том, что в п. Холодный родник гр. ФИО1 незаконно культивирует коноплю. 

Актами наблюдения от 08 июня 2020 года, согласно которым за ФИО1 осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение».

Совокупность доказательств, собранных в ходе предварительного следствия и исследованных в судебном заседании, подтверждает виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления.

В ходе судебного заседания установлено, что во время совершения преступления ФИО1 действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. 

Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО1, как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимал характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния суд признает ФИО1 вменяемым.

С учетом приведенных доказательств, суд приходит к убеждению, что действия ФИО1 квалифицированы правильно по п. «в» ч. 2 ст. 231 УК РФ как незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства, совершенное в особо крупном размере.

Доказательства, положенные в основу обвинения ФИО1, собраны с соблюдением требований закона, что проверено судом в ходе судебного следствия. Сомнений в их достоверности не имеется. Приведенные доказательства оценены судом с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, в совокупности признаны достаточными для разрешения уголовного дела.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое является тяжким, данные о личности подсудимого, который ранее не судим, на учетах врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства и работы характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает наличие малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, иными обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, а также для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ судом не усматривается.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 231 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на три года 6 месяцев.

В соответствии ч. 3 ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на три года шесть месяцев считать условным с испытательным сроком три года шесть месяцев, в течение которого условно – осужденный должен своим поведением доказать свое исправление. 

Контроль за условно - осужденным ФИО1 возложить на ФКУ УИИ УФСИН России по месту регистрации.

Обязать ФИО1 не реже одного раза в месяц являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации по установленному графику, не менять постоянного места жительства и работы, не выезжать за пределы муниципального образования Туапсинский район без уведомления ФКУ УИИ УФСИН России.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: 

- 350 кустов наркосодержащих растений рода Конопля (Cannabis), вида Конопля посевная (Cannabis sativa L.) содержащиеся в коробке из картона коричневого цвета.

-пластмассовая садовая лейка зеленого цвета с двумя ручками и полипропиленовый мешок, зеленого цвета содержащиеся в коробке из картона коричневого цвета.

-пластмассовая канистра с винтовой полимерной крышкой красного цвета, объемом 20л, с этикеткой: « TRUK средство для бесконтактной мойки», внутри которой содержатся вязкая мутная жидкость темного цвета с характерным запахом гниения, упакованная в полимерный пакет темного цвета, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Туапсинскому району, после вступления приговора в законную силу, уничтожить.

- видеофайл с названием « MVI 0015», который записан на лазерный диск CD-RW, упакованный в бумажный белый конверт, хранящийся при материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу, продолжать хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение десяти суток со дня постановления приговора.

Председательствующий 

Судья Шевченко П.В.